2022年汇通产业园事业服务中心部门整体
支出绩效评价报告

实施单位：汇通产业园事业服务中心
委托单位：山西转型综合改革示范区晋中开发区管理委员会财政局
评价机构：山西天正会计师事务所（有限公司）

二〇二三年九月
[bookmark: _Toc27464][bookmark: _Toc9713][bookmark: _Toc8848][bookmark: _Toc6178][bookmark: _Toc10465]摘 要

根据晋中开发区财政局《示范区晋中开发区财政局关于印发〈2023年度区级财政重点绩效评价实施方案〉的通知》（综示晋开财发〔2023〕156号），受晋中开发区财政局委托，我们组织专业人员对汇通产业园事业服务中心2022年部门整体支出进行绩效评价，现将评价报告摘要如下：
[bookmark: _Toc9757][bookmark: _Toc3797][bookmark: _Toc14222]一、概述要素
[bookmark: _Toc14387][bookmark: _Toc9366]（一）部门概况
按照山西省委、省政府关于建设转型综合改革示范区的要求，晋中市委、市政府成立山西转型综合改革示范区晋中开发区（以下简称示范区晋中开发区），与山西转型综合改革示范区内其他园区统一规划、统一政策、统一授权。示范区晋中开发区分为大学城产业园、汇通产业园、潇河产业园、新能源汽车园四个产业园区，汇通产业园事业服务中心为公益一类事业单位，为副处级建制，内设3个科室，分别是企业服务办公室、产业转型发展办公室、安全生产监督办公室。
[bookmark: _Toc16233]（二）部门年度绩效目标
通过对汇通产业园事业服务中心设定的年度工作计划的梳理，结合汇通产业园事业服务中心的履职职能，整理出汇通产业园事业服务中心的年度绩效目标，如下表1所示：

表1 年度绩效目标表
	年度总体目标
	推动产业园内项目的实施，通过送政策、送服务督促其加快进度，实现投资到位、工程到位、进度到位；紧盯亿元产值企业，以服务企业需求为导向，下沉到企业车间，针对企业生产经营中遇到的资金、用工等问题，积极协调解决；持续推进党建基础工作，发挥示范引领作用。

	年度履职目标
	工作目标
	目标内容

	推动产业园区内项目建设
	1.建立项目负责制；
2.摸底调研园区内开展的项目，了解项目建设内容、建设进度等情况；
3.推动项目手续办理，为下一步项目方办理手续提供依据和快速通道。

	服务园区内入驻企业
	1.审核审批开工项目人员的身份信息、健康状况等，做好项目开复工前期准备工作；
2.督导督促符合项目开工条件的单位进行复工复产；
3.协调解决新冠疫情与企业生产的矛盾；
4.了解园区重点企业生产建设情况，推进协调考察工作。

	推进党建基础工作
	1.建立起党组织互帮互助、发展共赢的长效机制；
2.对辖属各基层党组织培训两次。

	年度核心任务
	重点工作
	1.项目推进协调考察工作经费项目，区内包扶≥20个项目。

	2.区内企业管理服务经费项目，帮扶区内10家企业实现小升规。

	3.党建工作及机关文化建设经费项目，建设10个以上示范区型支部，提升支部建设。

	一级目标
	二级目标
	三级目标
	指标值

	产出
	产出数量
	区内包扶项目个数
	≥20个

	实现小升规企业数量
	≥10家

	建设示范区型支部
	≥10个

	组织培训次数
	≥2次

	产出质量
	包扶项目达标率
	100%

	小升规企业达标率
	100%

	示范区型支部建设达标率
	100%

	培训内容符合度
	符合

	产出时效
	区内包扶项目完成及时性
	2022年全年

	实现小升规企业完成及时性
	2022年全年

	建设示范区型支部及时性
	2022年全年

	培训及时性
	2022年全年

	产出成本
	区内企业管理服务
	≤8万元

	协调考察工作成本
	≤8万元

	党建工作成本
	≤4.74万元

	效益
	经济社会效益
	工业企业产值实现增长
	增长

	产业园持续投资
	持续

	提高园区服务力度
	提高

	推动园区内项目建设
	推动

	协调解决企业存在问题
	协调

	可持续影响
	规范行业管理
	规范

	人才队伍建设水平
	提高

	强化人员培训
	强化

	满意度
	服务对象满意度
	入驻企业满意度
	≥85%

	工作人员满意度
	≥85%

[bookmark: _Toc29662]（三）资金收支、结余情况
2022年汇通产业园事业服务中心财政拨款收入预算为36.06万元，调整后预算数为11.07万元，2021年末结余结转0万元。2022年，汇通产业园事业服务中心部门财政拨款支出决算为11.07万元，其中基本支出4.77万元，项目支出6.3万元，
[bookmark: _Toc32483][bookmark: _Toc1955]（四）评分结论
通过对汇通产业园事业服务中心部门整体履职效能、管理效率、社会效应、可持续性四个方面进行评价，根据各项指标得分情况及资金权重，得出部门总体得分为86.5分，综合绩效评价等级为“良”。
[bookmark: _Toc14621]二、主要经验和做法
[bookmark: _Toc7619]发挥党建引领作用全力打造党建联盟
按照开发区党工委安排部署，汇通党委牵头成立了以山西德元堂药业有限公司为盟主的示范区晋中开发区医药产业党建联盟，并充分发挥党建联盟作用，紧紧围绕产业转型升级，发展壮大医药产业链条，实现企业抱团取暖，促进企业高质量发展。
[bookmark: _Toc1601]三、存在的问题
[bookmark: _Toc17505]（一）预算资金调整率较大
2022年汇通产业园事业服务中心财政拨款收入预算为36.06万元，调整后预算数为11.07万元，预算调整率为69.3%。汇通产业园事业服务中心年初编制预算时未能对本年度的工作活动进行合理预测，预算调整幅度较大，预算刚性约束较弱。
[bookmark: _Toc12900]（二）预算绩效管理机制不健全
一是汇通产业园事业服务中心目前还未成立预算绩效管理工作领导小组，暂由财务人员负责预算管理绩效管理相关工作，预算绩效管理工作缺少组织保障；二是未依据部门实际情况制定了本单位预算绩效管理制度，预算绩效管理工作缺少制度保障。
[bookmark: _Toc421]（三）政府采购预算执行率较低
汇通产业园事业服务中心2022年政府采购预算总额6.26万元，其中：政府采购货物预算1.28万元、政府采购服务预算4.98万元。2022年实际执行1.63万元，政府采购执行率为26.04%，政府采购预算执行率较低。
[bookmark: _Toc20659]四、下一步改进建议
[bookmark: _Toc21256]（一）提高部门预算编制精准度，降低预算调整率
针对预算调整比例高的问题，建议汇通产业园事业服务中心从思想上高度重视预算编制工作，细化预算编制程序，增强预算编制的科学性、精准性，同时加强部门预算与决算的衔接，通过对部门基础信息、各类支出的整理和分析，以提高下一年度预算编制的科学性和准确性。
[bookmark: _Toc19389]（二）加强预算绩效管理认识，提高预算绩效管理水平
通过对汇通产业园事业服务中心工作情况的了解，建议该部门一是成立预算绩效管理领导小组，负责本单位预算管理绩效管理相关工作，为预算绩效管理工作的有效开展提供了组织和人员保障。二是结合实际，制定本部门的预算绩效管理相关制度，明确预算绩效管理工作流程及要求等，不断提高绩效管理水平。
[bookmark: _Toc14315]（三）提高年度政府采购预算编制科学性
[bookmark: _GoBack]为提高汇通产业园事业服务中心下一年度政府采购预算编制工作的科学性，建议一是提高认识，增强意识。汇通产业园事业服务中心预算编制人员要提高对政府采购预算编制工作重要性的认识，理解编报工作的有关政策、规则、程序和方法，熟悉政府采购目录，正确领会编制预算的有关要求；二是完善机制，自觉执行。汇通产业园事业服务中心应当依据《预算法》《政府采购法》等有关规定，细化完善本单位政府采购管理办法及实施细则，明确政府采购预算编制的要求，严格遵守、自觉执行，使本单位政府采购行为更加规范、有序，有据可查，从而加强政府采购从预算源头管控和执行的规范操作，实现源头、过程、结果的协调一致。
3